

SAWAN PUBLIC SCHOOL, SIRSA

FINAL TERM SYLLABUS (2024-25)

CLASS : 5th

• ENGLISH

Reader- Ch-5(The Magic Paintbrush), Poem- 5(I am an artist), Ch-6(The Lady with the lamp), Poem- 6(Florence Nightingale : Activity base), Ch-7(Birbal Returns home), Poem -7(The brain is wider than the Sky)

Grammar- Ch-20(Subject Verb- agreement), Ch-25(Interjection), Ch-26(Punctuation marks), Ch-16(Continuous Tense-(Present, Past and future), Ch-15(Present- Past Participle), Ch-23(Preposition), Ch-24(Conjunction), Unseen Passage pg-148 from reader book, Act-pg-142, Ch-22(Adverbs), Ch-18(Modals), Ch-17(Perfect Tense: Present and Past), Ch-12(Articles)

Writing- Informal letter -1,2

Notice writing-1,2

Diary Entry -1, 2

• HINDI

पाठमाला : पाठ-9 (ओणम बहार) पाठ-10 (मेमने ने देखे जब गैया के आँसू), पाठ-11 (लगन जफर मियां की), पाठ-12 (ब्लैक ब्यूटी), पाठ-13 (समाधि, ActivityBased),

व्याकरण : पाठ-7 (शब्दों के विकारक तत्व : कारक), पाठ-9 (विशेषण), पाठ-10 (क्रिया), अनौपचारिक पत्र (पिताजी से पैसे मँगवाने के लिए पत्र लिखो), अनुच्छेद- (मेरे विद्यालय का पुस्तकालय), पाठ-13 (वाक्य), पाठ-14 (शब्द भंडार : समानार्थी-पर्यायवाची शब्द) अनौपचारिक पत्र-(अपने भाई को पढ़ाई के साथ-साथ खेलों में भी रुचि लेने के लिए पत्र), निबंध-(पेड़ पौधे और हम), पाठ- 15 (विलोम शब्द), पाठ-18 (मुहावरे और लोकोक्तियाँ), पाठ-19 (विराम चिह्न), कहानी(बंदर और बया), पाठ-21 (संवाद लेखन), पाठ-14 (सबसेताकतवरशब्द), अपठित गद्यांश

• MATHS

Ch-5(Decimals), Ch-8 (Measurement), Ch-13 (Data Handling), Ch-9 (Area and volume), Ch-12 (Money), Ch-11 (Time and Temperature), Ch-15 (Algebra), Ch-10 (Geometry)

• SCIENCE

Ch-9(Natural Disasters), Ch-10(Changes in our Environment), Ch-11(Rocks and Minerals), Ch-12(Soil), Ch-13(States of Matter), Ch-14(Force, Energy and Simple Machines), Activity base on book, Content base test from book

• SOCIAL STUDIES

L-13(Staying Connected), L-14(Knowledge is power), L-15 (Advancement in science), L -16 (Gems in Indian history), L-17 (India's freedom initial struggle), L-18 (Achieving freedom), L -19 (Our human rights), L-20 (The united Nations)

Map:- Neighbour countries of India.

• COMPUTER

Ch-6(Editing Cell contents in Excel 2016), Ch-7(Computer virus), Ch-8(Internet services), Ch-9(Conditional blocks in scratch),

Lab-(Formatting cells in Excel), uses of blocks in scratch, Understanding Internet terms on computer and using it, Excel and PowerPoint, Different blocks in scratch

- **PUNJABI**

Book work of book pg. no.21 to 63

ਖਾਲੀ ਥਾਵਾਂ ਭਰੋ , ਤਸਵੀਰ ਵੇਖਕੇ ਸ਼ਬਦ ਲਿਖੋ ,ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ, ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਮ, ਸਰੀਰ ਦੇ ਅੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਮ, ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਨਾਮ, ਮਹੀਨਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ ,ਜਾਨਵਰਾਂ ਦੇ ਨਾਮ,ਪੰਡੀਆਂ ਦੇ ਨਾਮ, ਕਹਾਣੀ –ਪਿਆਸਾ ਕਾਂ, ਚਿੱਤਰ ਵਰਣਨ, ਕਵਿਤਾ ਬਿੱਲੀ ਅਤੇ ਚੂਹਾ (ਪੇਜ 69,70) ਦੱਸ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦੇ ਨਾਮ, ਲੇਖ- ਮੈਂ, ਲਿੰਗਾ, ਵਚਨ ,ਵਿਰੋਧੀ, ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ ਵਰਤੋ,ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਅਨੁਵਾਦ ਕਰੋ, ਮੇਰਾ ਮਿੱਤਰ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ

- **DRAWING**

Half face portrait, Warli art, Elephant.

- **GK**

Page No. 36 to 54(Ch-25 to 37).